
DETERMINAZIONE N° 1385 del 20/12/2022

OGGETTO: PRO  LOCO  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO.  CONTRIBUTO  PER 
INIZIATIVA: NATALE INSIEME 2022. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 
Servizio Turismo e Cultura

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28/12/2021  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione 
2022/2024 e relativi allegati. Approvazione”, in particolare l’allegato D) Programma interventi contributivi, 
che ha approvato il programma degli interventi contributivi, distinti per settori di attività, per l’anno 2022 e,  
nel particolare, per la Missione 7, Programma 1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”;

Richiamato il  vigente “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni,  contributi e patrocini” 
adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 44 del 29/06/2000 e successive modifiche, le ultime delle 
quali apportate con delibera consiliare n. 127 del 29/11/2022;

Visti in particolare:
- l’art. 5 comma 1 lettera c) che prevede, tra i beneficiari, anche “organizzazioni di volontariato,  

associazioni di promozione sociale e organizzazioni non lucrative e di utilità sociale di cui  
al D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117;

- l’art.  6,  comma 2,  il  quale demanda alla  Giunta  Comunale,  in  esecuzione del  Programma degli  
interventi contributivi  deliberato dal Consiglio Comunale, la definizione delle  forme e misure di 
sostegno sulla base delle domande pervenute e compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

Richiamati i seguenti criteri definiti dal Regolamento: 
- perseguimento di interessi di carattere generale, con particolare riferimento ai valori di solidarietà,  

coinvolgimento del mondo giovanile e dei cittadini alla pratica sportiva e alla promozione di valori  
culturali e sociali;

- tipo di organizzazione, con priorità a quelle che operano senza fini di lucro a favore di terzi;
- originalità e innovazione del progetto e conseguente ricaduta positiva sullo sviluppo economico e di  

immagine turistica della località balneare e più in generale dell'intero ambito territoriale comunale;
- effettivo coinvolgimento dei cittadini, dei turisti e delle attività commerciali, turistiche e produttive  

nelle specifiche iniziative e progetti;

Richiamata la Deliberazione n. 270 del 10 novembre 2022 con la quale la Giunta ha destinato un budget 
massimo di  euro  10.000,00  quale  contributo  straordinario  in  favore  della  Pro  Loco  di  San  Michele  al  
Tagliamento per la copertura parziale delle spese sostenute per la realizzazione di manifestazioni ed eventi  
da realizzarsi durante le festività natalizie, nell’ambito dell’iniziativa “Natale insieme 2022”;

Vista la richiesta di contributo presentata dal presidente della Pro Loco di San Michele al Tagliamento, con  
sede legale in Via Comugne n. 8 – 30028 San Michele al Tagliamento (VE) – c.f. 02553170271, acquisita al 
prot. n. 30953 del 24/11/2022, per un importo di euro 9.640,00 quale contributo per la parziale copertura 
delle spese necessarie alla realizzazione della manifestazione “Natale insieme 2022”;

Considerato che unitamente alla richiesta è stato presentato il bilancio preventivo della iniziativa che indica 
una previsione di spesa pari ad euro 12.050,00;

Ricordato che la manifestazione ha ottenuto il patrocinio della giunta comunale, concesso con deliberazione 



n. 270 del 10/11/2022;

Visto  il  programma  acquisito  agli  atti  d’ufficio  che  prevede  una  serie  di  eventi  volti  ad  incentivare 
l’aggregazione sociale e la rivitalizzazione delle varie frazioni del territorio comunale attraverso spettacoli di  
intrattenimento ed animazione destinati principalmente alle famiglie e ai bimbi durante il periodo natalizio;

Considerato che l’iniziativa è rispondente ai criteri ed ai fini generali del Comune fissati dallo Statuto e agli  
indirizzi generali individuati dal Consiglio con la propria Deliberazione n. 87 del 28/12/2021;

Ricordato  che  ai  sensi  dell’art.  6  comma 6  del  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi e patrocini” l’entità massima del sostegno economico concedibile è fissata all’80% 
della spesa e non potrà in ogni caso essere superiore al passivo risultante dal bilancio della iniziativa;

Calcolato il contributo concedibile in euro 9.640,00 corrispondente all’80% della spesa totale;

Preso atto, come dichiarato in sede di richiesta di contributo (prot. 30953 del 24/11/2022) che:
- trattasi di soggetto senza scopo di lucro;
- il progetto realizzato non si configura quale attività economica;
- non si tratta di attività svolta in regime di impresa;
- il soggetto beneficiario NON USUFRUISCE della detrazione dell’IVA;
- il  contributo NON VA ASSOGGETTATO alla ritenuta del  4% di  cui  all’art.  28, comma 2 del 

D.P.R.
n. 600/1973;

Ritenuto di procedere con l’assunzione di un impegno di spesa in favore della Pro Loco San Michele al  
Tagliamento, per l’importo di € 9.640,00;

Considerato che risulta tutt’ora ammesso il sostegno mediante erogazioni di contributi in denaro a soggetti  
terzi,  ivi  incluse  le  associazioni,  pro-loco,  parrocchie,  per  iniziative  rientranti  nei  compiti  del  Comune 
nell’interesse  della  collettività,  anche  sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118 
Costituzione (Corte Conti Lombardia n. 1075/2010; Corti Conti Abruzzo n. 346/2012);
 
Dato  atto  che  il  presente  contributo  non  si  configura  come  sponsorizzazione  in  quanto  trattasi  di  
contribuzione  finalizzata  al  sostegno  di  attività  rientranti  tra  le  funzioni  istituzionali  dell’Ente,  svolte  
nell’interesse  della  collettività  e  che  il  medesimo  svolge  normalmente  attraverso  l’opera  di  terzi,  tali 
presupposti  trovano  riscontro  nella  Delibera  n.  32/2011/SRCPIE/PAR della  Corte  dei  Conti  –  Sezione 
regionale di controllo per il Piemonte;

Dato atto che la concessione non rileva ai fini della normativa vigente sugli Aiuti di Stato in quanto:
- l’agevolazione concessa non è rivolta a un soggetto che svolge attività economica su un determinato 

mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi interni e di  
falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;

- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto necessario 
affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

Ricordato  che  il  contributo  sarà  erogato  a  realizzazione  ultimata  delle  iniziative  programmate  previa 
presentazione da parte del soggetto beneficiario della documentazione relativa alla rendicontazione;

Ritenuto di stabilire la data del 30 giugno 2023 quale termine per la presentazione della rendicontazione,  
pena la revoca del contributo medesimo; 

Appurato che la spesa di € 9.640,00 trova capienza nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, cap. 
n. 955/00;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1,D.LGS. 
267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii. e relativi allegati, in particolare 
l’allegato D) Programma interventi contributivi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  2022-2024”  e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 51 del 26.05.2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2021;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  173  del  29.06.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio  Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 E 
13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Visto il  decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali,  ed in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in una alcuna 
delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 7 d.p.r. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;
DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati, così come 
gli atti ed i documenti in esse richiamati, in esecuzione della deliberazione giuntale n. 270/10./11.2022:

1. di impegnare a favore della Pro Loco San Michele al Tagliamento, sede legale in Via Comugne n. 8 – 
30028 San Michele al Tagliamento (VE) – c.f.  02553170271, l’importo di € 9.640,00 quale contributo a 
parziale copertura delle spese sostenute per l’organizzazione della manifestazione “Natale Insieme 2022”;

2. di imputare la spesa complessiva di € 9.640,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eserc E/S Cap/ar

t
Descrizione Mis./pro

g
PDCF Importo Soggetto

2022  S  955/0  CONTRIBUTI PER 
MANIFESTAZIONI ED 
INTERVENTI NEL 
SETTORE TURISTICO

 07.01  1.04.04.01.001  9,640.00  4735 - PRO-LOCO SAN 
MICHELE - VIA 
COMUGNE, 8 , SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMENTO (VE) 



3. di dare atto che l’operazione NON VA ASSOGGETTATA all’imposta prevista dall’art. 28 del D.P.R. n. 
600/1973,  come da dichiarazione del legale  rappresentante della  Pro Loco San Michele  al Tagliamento, 
contenuta nella richiesta acquisita al prot. n. 30953 del 24/11/2022;

4. di dare atto che la concessione non rileva ai fini della normativa degli Aiuti di Stato in quanto:
- l’agevolazione concessa non è rivolta a un soggetto che svolge attività economica su un determinato 

mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi interni e di  
falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;

- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto necessario 
affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

5. di stabilire che:
- ai fini della liquidazione del contributo concesso, la Pro Loco San Michele al Tagliamento 

dovrà  produrre  entro  il  30  giugno  2023,  ai  sensi  dell’art.  9  del  Regolamento  Comunale  per  la 
concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini, la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai  
sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, artt. 38, 46 e 47,dalla quale risulti l’effettivo svolgimento 
dell’iniziativa e che il beneficio è stato utilizzato nei modi e per le finalità per cui era stato concesso,  
nonché la documentazione della spesa sostenuta;

- qualora la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per l’erogazione di sovvenzioni e contributi a  
consuntivo di cui all’art. 9 non venga presentata entro il termine del  30 giugno 2023, o dalla stessa  
risulti che le attività ed iniziative finanziate non sono state attuate, in tutto o in parte, o l’iniziativa ha 
goduto di introiti non previsti, il Comune procede alla riduzione o revoca del beneficio e al recupero  
di quanto erogato, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e patrocini;

6. di precisare che all’esecuzione della presente Determinazione dovrà provvedere il  Servizio Turismo e  
Cultura;

7.  di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art  26 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi” del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e 
s.m.i.;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per tramite del Segretario
- Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15  

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 20/12/2022 12:04:36
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


